
 
Estado de Santa Catarina 
Município de Rio Fortuna/SC 
Pregão Presencial nº 026/2021 – Proc. Licitatório nº 047/2021 
 
 

 

 

 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 
 

 
Pelo presente termo de Retificação do Edital de Pregão Presencial nº 026/2021, 
Processo Licitatório nº 047/2021 do Município de Rio Fortuna, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, LIMPEZA E GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
durante o exercício de 2021, devido ao erro de digitação no preço unitário do item de nº 
41, e consequentemente resultando em um valor total do item também incorreto, o 
Município de Rio Fortuna vem, por meio deste, retificar o referido edital: 
 
 
Onde se lê: ANEXO I – Relação dos itens, com especificação dos produtos, 
referente ao Processo Licitatório nº 047/2021 - Pregão Presencial nº 026/2021 

Item Descrição UN QTD Valor 
unit. MÁX 

Valor total 
MÁX. 

41 Suco de laranja integral, contendo as seguintes 
especificações no rótulo: 100% natural, produzido a 
partir de frutas selecionadas, pasteurizado, não 
alcoólico, não fermentado, sem adição de açúcar e 
conservantes. Prazo de Validade: mínimo de 10 dias. 
Prazo de validade após aberto até 03 dias. 
Embalagem de 5 litros  

FRS 50 13,61 680,50 

 

 
Retifica-se para: ANEXO I – Relação dos itens, com especificação dos produtos, 
referente ao Processo Licitatório nº 047/2021 - Pregão Presencial nº 026/2021 

Item Descrição UN QTD Valor 
unit. MÁX 

Valor total 
MÁX. 

41 Suco de laranja integral, contendo as seguintes 
especificações no rótulo: 100% natural, produzido a 
partir de frutas selecionadas, pasteurizado, não 
alcoólico, não fermentado, sem adição de açúcar e 
conservantes. Prazo de Validade: mínimo de 10 dias. 
Prazo de validade após aberto até 03 dias. 
Embalagem de 5 litros  

FRS 50 42,31 2.115,20 

 
 

Observação: O valor máximo estimado permanece inalterado, pois o mesmo encontra-
se correto no Edital supra citado. 
 
Sendo que a data de abertura e data limite para entrega dos envelopes contendo os 
documentos de habilitação e as propostas de preço passar-se-á de 06 de setembro de 
2021 para o dia 16 de setembro de 2021, na Câmara de Vereadores de Rio Fortuna, 
localizado na Avenida Sete de Setembro, nº 1240, sala 2, próximo à sede da Prefeitura 
Municipal de Rio Fortuna no mesmo horário. 



 
Estado de Santa Catarina 
Município de Rio Fortuna/SC 
Pregão Presencial nº 026/2021 – Proc. Licitatório nº 047/2021 
 
 

 

 

 
 
Mantêm-se os demais critérios e características do Edital de Pregão Presencial nº 
026/2021, Processo Licitatório nº 047/2021 do Município de Rio Fortuna, aqui não 
modificadas. 
 
 
Rio Fortuna, 01 de setembro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
NERI VANDRESEN 
Prefeito Municipal 
 


